Indicação Nº 2086/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de criação de
Programa de financiamento municipal
a artistas locais

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de criação
de Programa de financiamento municipal a artistas locais

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A cultura é um dos pilares fundamentais para o desenvolvimento social,
educacional e econômico de um município. Em Itapevi, temos uma rica e
diversificada produção artística que abrange música, teatro, dança, artes visuais,
literatura, audiovisual, entre outras manifestações. No entanto, muitos artistas
locais enfrentam dificuldades para viabilizar financeiramente seus projetos, o que
compromete a continuidade e o alcance de suas ações culturais.

A criação de um programa municipal de financiamento, com editais
periódicos e critérios transparentes, proporcionaria apoio direto aos artistas
independentes, coletivos culturais, grupos tradicionais e iniciativas emergentes
da cidade. Além de fortalecer a identidade cultural local, tal programa seria uma
ferramenta importante para democratizar o acesso aos recursos públicos e
descentralizar a produção artística.

O financiamento público à cultura, quando bem estruturado, é também
uma forma de promover inclusão social, estimular a economia criativa e gerar
empregos diretos e indiretos, contribuindo para a valorização dos talentos locais
e para o desenvolvimento sustentável do município.

Dessa forma, a presente indicação visa impulsionar a construção de uma
política pública permanente de incentivo à cultura em Itapevi, garantindo meios

In
di

ca
çã

o
N

º
20

86
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

89
2/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
14

:5
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

66
D

-4
T

9D
-7

70
5-

W
Z

X
R

para que os artistas locais possam criar, produzir e difundir suas obras com
dignidade e reconhecimento.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
20

86
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

89
2/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
14

:5
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

66
D

-4
T

9D
-7

70
5-

W
Z

X
R

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N66D4T9D7705WZXR, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: N66D-4T9D-7705-WZXR

In
di

ca
çã

o
N

º
20

86
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

89
2/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
14

:5
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

66
D

-4
T

9D
-7

70
5-

W
Z

X
R

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N66D4T9D7705WZXR
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N66D4T9D7705WZXR
		2025-04-22T14:54:24-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura